Дело № 1-87/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 14 марта 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Суслина В.В.,

при секретаре Наумовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Карасева Д.В.,

защитника – адвоката Ахметчиной О.В., представившей удостоверение № от 03.02.2006 и ордер № от 18.12.2018,

рассмотрев в судебном заседании, применив особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

10 декабря 2018 года, в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 49 минут, ФИО1, находясь у дома 

<

адрес> в г. Мурманске, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, изъял из места скрытого хранения, оборудованного в дверной коробке деревянной двери, ведущей в подвальное помещение, установленной у подъезда № 3 указанного дома, вещество, массой 0,6133 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотическое средство в значительном размере, и, тем самым, умышленно приобрел у неустановленного лица данное наркотическое средство, в значительном размере. 

После чего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества, массой 0,6133 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотического средства в значительном размере, 10 декабря 2018 года, в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 50 минут, ФИО1, находясь у дома 

<

адрес> в г. Мурманске, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе вещество, массой 0,6133 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотическое средство в значительном размере.

10 декабря 2018 года в 12 часов 50 минут у д. 

<

адрес> в г. Мурманске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 10 декабря 2018 года, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 48 минут, в кабинете № административного здания отдела полиции №2 УМВД России по г. Мурманску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме того, 18 декабря 2018 года, в период времени с 13 часов 47 минут до 13 часов 48 минут, ФИО1, находясь в подъезде дома 

<

адрес> в г. Мурманске, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, изъял из места скрытого хранения, оборудованного у двери, ведущей в подвальное помещение, расположенной в подъезде указанного дома, вещество, массой 0,5779 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотическое средство в значительном размере, и, тем самым, умышленно приобрел у неустановленного лица данное наркотическое средство, в значительном размере. 

После чего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества, массой 0,5779 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотического средства в значительном размере, 18 декабря 2018 года, в период времени с 13 часов 48 минут до 13 часов 55 минут, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, передвигаясь от дома 

<

адрес> в г. Мурманске до остановки общественного транспорта «Универсам», расположенной у дома 30 по улице Скальная в г. Мурманске, незаконно хранил при себе вещество, массой 0,5779 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотическое средство в значительном размере.

18 декабря 2018 года в 13 часов 55 минут у остановки общественного транспорта «Универсам», расположенной у дома 30 по ул. Скальная в г. Мурманске, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 18 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 53 минут до 15 часов 10 минут, в кабинете № административного здания отдела полиции №2 УМВД России по г. Мурманску, расположенного по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, полностью с ним согласен, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органами предварительного расследования. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления такого приговора. 

Возражений от подсудимого, защитника, государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением полностью соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения и потребление наркотических средств (психотропных веществ) без назначения врача, официально не трудоустроен, на учете в Центре занятости населения г. Мурманска не состоит. На учете у врача психиатра не находится (т.2, л.д. 10-11, 58, 64). 

По месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т.2, л.д. 70). 

<

данные изъяты> 

Согласно результатам медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим преступлениям, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, которое выразилось, в том числе, по преступлению, совершенному 10 декабря 2018 года, в собственноручном чистосердечном признании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Определяя вид наказания, суд, принимая во внимание личность подсудимого, 

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации и, несмотря на трудоспособность и отсутствие препятствующих трудоустройству заболеваний, официального места работы, учитывает совокупность, характер, обстоятельства и общественную опасность совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и в целях обеспечения достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Решая вопрос о сроке наказания, суд, учитывая характер, совокупность и общественную опасность преступлений, личность подсудимого, принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При этом, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления, суд не находит, поскольку установленные смягчающие обстоятельства ни по отдельности, ни в совокупности исключительными, связанными с ролью виновного, целями и мотивами совершенного преступления, другими существенно уменьшающими степень его общественной опасности обстоятельствами, не являются. 

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ и назначения отсрочки наказания суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимому за совершенные преступления суд назначает по совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя, с учетом смягчающих обстоятельств, принцип частичного сложения наказаний. 

Вместе с тем, учитывая позитивные сведения о личности ФИО1, имеющего постоянное место жительства в г. Мурманске, устойчивые социальные связи, его критическое отношение к содеянному, намерение трудоустроиться, законопослушное поведение в периоды предварительного расследования и судебного разбирательства по делу, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, назначая наказание в виде лишения свободы условно. 

В то же время, в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, с целью осуществления контроля за поведением условно осужденного и его исправления, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение определённых обязанностей.

С учётом личности ФИО1 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, суд не находит оснований для изменения и отмены избранной ему меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 10.12.2018) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 18.12.2018) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным. 

Установить осужденному ФИО1 испытательный срок - 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать условно осужденного:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган; 

- трудоустроиться в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу и работать в течение всего испытательного срока; 

- пройти 5 (пять) занятий у психолога отделения психологического обеспечения ФКУ УИИ УФСИН по Мурманской области; 

- 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- пакеты с остаточными массами вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, находящиеся, согласно квитанциям № 1269 от 20.12.2018 и № 1318 от 22.01.2019, в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Мурманской области, - уничтожить (т.1, л.д. 83-84, 85-86, 87, 142-143, 144, 145);

- конверты с первоначальными упаковками наркотических средств, находящиеся, согласно квитанции № 636 от 14.01.2019, в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - уничтожить (т.1, л.д. 161-163, 164-165, 166);

- мобильные телефоны: «Аlcatel» с микро-симкартой оператора сотовой связи «Теле2» и «Xiaomi» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», находящиеся, согласно квитанции № 636 от 14.01.2019, в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - возвратить осужденному ФИО1 по принадлежности, или его доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить (т.1, л.д. 161-163, 164-165, 166).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чём должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий В.В. Суслин